
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.431, 09 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
1,

 0
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2019\001 - CLÁUDIA MARIA RAMOS\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.136060/2018-17, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora CLÁUDIA MARIA RAMOS, 
Técnico do MPU/Administração, matrícula 1149, no período de 7/1/2019 a 27/1/2019 (21 
dias), referente ao 4º quinquênio (12/11/2009 a 10/11/2014), para a realização dos cursos 
<Introdução a Gestão de Projetos = – 20 horas, <Excelência no Atendimento= – 20 horas e 
<Ouvidoria na Administração Pública – 20 horas= com carga horária total de 60 horas,  sendo 
o primeiro ministrado pela Escola Virtual de Governo -  EVG e os demais pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro -  ILB, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000869/2019-84.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 08/01/2019.

Portaria nº 03/2019, de 08/01/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
1,

 0
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000374/2019-55, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALISSON CLAYTON DA SILVA SOUZA 

BORGES, matrícula 5147-1. Agente de Gestão Pública do quadro da Prefeitura Municipal 

de Valparaíso de Goiás, para substituir, no período de 7 a 11/1/2019, o cargo em comissão 

de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação Especial de 

Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2l>19\SG\PORTAR[AS\CC e FC - SG\O8l9i.O0O374-2OI9-55 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
1,

 0
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° QC\ , DE Q~^~ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 

Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.071289/2018-91, 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Designar o servidor JEAN PAUL DEGAUT PONTES. Chefe da 

Seção de Controle de Diárias e Passagens/SEDIP, matrícula 3080. para exercer o encargo de 

GESTOR do Contrato n° 003/2019, firmado com a empresa BOA SAFRA TURISMO 

LTDA. que tem por objeto contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 

de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de 

bilhetes de passagens relativas ao transporte aéreo de membros, servidores e colaboradores 

eventuais, em âmbito nacional e internacional, e o servidor MARCELO LUIZ DUTRA E 
SILVA matrícula n° 3904, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publiqjje-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
1,

 0
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° jO ,deQ^- de^AlU^lKO de 2& \S • 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 

previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 

22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n.° 08191.086134/2018-59. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor CARLOS ALBERTO ALVES LEMES, 

matrícula n.° 2828-2, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 

OOl/SG/MPDFT/2019, firmada com COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS e 

GOEMANN COMERCIAL EIRELI - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de 

coletes balísticos multiameaça nível II e HIA, e o servidor RENZO GABE CAVALCANTI 

LISBOA, matrícula n.° 4210, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAJFOHLÚQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
1,

 0
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: MCR Sistemas e 
Consultoria Ltda. (Itens 1 – R$3.580,00; 2 – R$3.590,00 e 3 – R$3.270,00). 
 

Rossana Peres Torres 
Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 03/2019........................................................................................ p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 08/2019........................................................................................ p. 3
Portaria 09/2019........................................................................................ p. 4
Portaria 10/2019........................................................................................ p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 12019........................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 03/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 08/2019
	Portaria 09/2019
	Portaria 10/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 12019

	Sumário

